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平成 28年度一般財団法人西脇市住民サービス公社事業報告書  

 

１  総括事項  

本年度も引き続き、関係行政機関の指導を受けながら、公共施設

等の効率的な管理運営を進めるとともに、快適な生活環境の確保に

関する事業を行い、住みよいまちづくりに寄与することに努めてま

いりました。  

 し尿収集業務については、公共下水道等の整備による水洗化に伴

い、し尿収集世帯の減少と点在化が進み、収集効率が低下していま

すが、住民サービスの低下につながらない効率的な運営に取り組ん

でまいりました。  

浄化槽管理業務については、農業集落排水処理施設及び中継ポン

プ施設並びに公共施設の合併槽や単独槽の適正かつ効率的な管理、

水環境の向上に努めてまいりました。  

ごみ収集業務については、計画的なごみ収集を行い、公衆衛生の

向上及び環境保全に努めてまいりました。  

葬儀業務については、広域斎場やすらぎ苑の適正な管理運営を図

るとともに、利用者の利便性と人生終えんの式典にふさわしいサー

ビスの提供に努め、利用者の意見や要望を受けながら簡素、厳粛な

公営葬儀の維持と向上に取り組んでまいりました。  

動物死骸回収作業業務については、迅速に回収搬送を行うことで、

住民の生活環境を保持するとともに、公衆衛生の向上に取り組んで  

まいりました。  

公営墓地管理業務については、西脇市高松霊園の適正な管理を行

うとともに、墓地使用者に区画清掃の呼び掛けを行い、墓地環境の

美化に取り組んでまいりました。  

  公園維持管理業務については、これまでどおり、公園を利活用す

る住民に快適な公園環境を提供するため、適正な維持管理と美化推

進に取り組んでまいりました。  

市庁舎管理業務については、市の窓口として、明るく、迅速、丁

寧をモットーに住民サービスに努めてまいりました。    

 

２  業務状況  

⑴  受託事業  

し尿収集業務は、収集件数 10,785件で前年度に比べ  521件

（  4.6％）の減、また、収集量は  3,004,200リットルで前年度に

比べ  236,340リットル（  7.3％）減少しました。  

浄化槽管理業務は、単独槽２件、合併槽２件、農業集落排水９

件、合計 13件の維持管理を行いました。  
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ごみ収集業務は、ごみ収集量  3,411,700キログラムで前年度に

比べ 98,900キログラム（  2.8％）減少しました。  

葬儀業務は、祭壇件数  804件（葬祭場・和室祭壇  597件、斎場  

外出張祭壇 17件、小型祭壇  190件）で前年度に比べ 35件（  4.6％）  

の増、また、火葬件数  805件で前年度に比べ 54件（  7.2％）の増

となりました。一時保管の件数は  240件、和室の待合室等による

使用件数は  1,083件、霊きゅう車運行件数は  800件、小動物の火

葬件数は  519件となっております。  

動物死骸回収作業業務は、犬猫等小型動物  278件、鹿猪等大型

動物 75件、合計  353件の回収作業を行いました。  

公園維持管理業務は、運動公園（西脇）１箇所、総合公園（童

子山、日本へそ）２箇所、地区公園（野村、城山）２箇所、児童

公園 14箇所、緑地２箇所、その他 10箇所、合計 31箇所の除草・剪

定作業等維持管理を行いました。  

⑵  公社事業  

葬儀用品販売事業は、  1,060件の販売実績がありました。  

 

３  評議員会及び理事会議決事項  

年  月  日  議 決 及 び 報 告 事 項  備 考

28.６ .15  議 案 第 １ 号  平 成 27年 度 事 業 報 告 、 収 支 決 算 及 び 貸 借 対 照 表

並 び に 正 味 財 産 増 減 計 算 書 に つ い て  

議 案 第 ２ 号  給 与 規 程 の 一 部 改 正 に つ い て  

議 案 第 ３ 号  副 理 事 長 の 選 任 に つ い て  

第 １ 回 理 事 会

28.６ .30  議 案 第 １ 号  平 成 27年 度 事 業 報 告 、 収 支 決 算 及 び 貸 借 対 照 表

並 び に 正 味 財 産 増 減 計 算 書 に つ い て  

議 案 第 ２ 号  理 事 及 び 監 事 の 選 任 に つ い て  

議 案 第 ３ 号  評 議 員 の 選 任 に つ い て  

定 時 評 議 員 会

29.３ .２  議 案 第 ４ 号  平 成 29年 度 事 業 計 画 及 び 予 算 に つ い て  

議 案 第 ５ 号  就 業 規 程 の 一 部 改 正 に つ い て  

議 案 第 ６ 号  処 務 規 程 の 一 部 改 正 に つ い て  

議 案 第 ７ 号  給 与 規 程 の 一 部 改 正 に つ い て  

第 ２ 回 理 事 会

 

４  評議員及び役員に関する事項  

⑴  評議員及び役員                  （単位：人）  

区 分 常 勤 非 常 勤 計  備 考

評 議 員 ０ ６ ６   

理 事 １ ６ ７   

監 事 ０ ２ ２   

計  １ 14 15  

Ｈ 29.３ .31現在  
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⑵  平成 28年度中の評議員及び役員  

平 成 27年 度  

～ 平 成 28年 度  

 

 

評  議  員  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

理   事  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

〃  

監   事  

〃  

〃  

齋  藤  周  藏  

村  上    圴  

來  住  憲  明  

萬  浪  三  郎  

藤  井  琢  己  

長 谷 川  大 一 郎  

長  井  孝  章  

小  谷  正  実  

木  下  吉  郎  

吉   田   孝   司  

徳  岡  武  義  

竹  本  芳  弘  

遠  藤  和  夫  

野  添  昭  子  

高  田  洋  明  

嶋  本  隆  男  

岸  本  康  兒  

岡  本  和  明  

筒  井  研  策  

大  前    悟  

重   任  

重   任  

重   任  

就     任  

  就     任  

  就     任  

退     任  

退     任  

退     任  

 

 

 

就   任  

 

 

 

辞   任  

 

就   任  

辞   任  

 

５  社員に関する事項  

⑴  社員                       (単位：人 ) 

Ｈ 29.３ .31現在  

区 分  
事 務 社 員 労 務 社 員

合 計
社 員 嘱 託 社 員 嘱 託  臨 時

管 理 課  １  １

衛

生

課  

し 尿 収 集 業 務  １ １ １ ３  ６

浄 化 槽 管 理 業 務  ２ １  ３

ご み 収 集 業 務  ９  ９

公

園

施

設

課 

公 園 管 理 業 務  ２  １ ３

市 庁 舎 管 理 業 務  ３  ２ ５

葬 祭 課  葬 儀 業 務  ７ ６  13

計  ２ １ 10 24 ３ 40
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６  業務（平成 28年４月１日から平成 29年３月 31日まで）  

⑴  受託業務に関する事項  

ア  し尿収集業務の状況                

区 分  

業 務 状 況 手  数  料  の  徴  収  状  況 （ 円 ）  

収 集 件 数

（ 件 ）  

収 集 量

（ ﾘ ｯ ﾄ ﾙ ）
受 託 徴 収 額 収 納 済 額  受 託 未 徴 収 額

一 般 分  10,778 3,000,564 26,678,880

(う ち 割 増 料 金 )

7,200

24,163,680 2,515,200

官 公 庁 分  ６  3,060 0 0 0

災 害 分  １  576 0 0 0

計  10,785 3,004,200 26,678,880 24,163,680 2,515,200

 

イ  公共施設浄化槽管理業務の状況          

区     分  件  数 (件 ) 委 託 料 (円 ) 備   考  

単   独   槽   ２ 909,036  

合   併   槽  ２ 209,368  

農 業 集 落 排 水  ９ 28,945,869 汚 水 中 継 ポ ン プ 含 む  

計  13 30,064,273  

 

ウ   ごみ収集業務の状況  

ご み の 種 類  収  集  量 （ ㎏ ）  備    考  

可 燃 ご み  3,002,100  

容 器 包 装 プ ラ  121,510  

金 属 類  91,760  

ビ ン 類  113,700  

そ の 他 不 燃 物  64,680  

ペ ッ ト ボ ト ル  17,950  

計  3,411,700  

収 集 地 区   西 脇 地 区 、 津 万 地 区 （ 川 東 ） 、 重 春 地 区 （ 南 部 ） 、 野 村 地 区 （ 一

部 ） 、 比 延 地 区 、 芳 田 地 区 、 黒 田 庄 地 区 （ 南 部 ）  

 

 

 

 

 

-4-



  

エ  葬儀業務の状況                 （単位：件）  

 

 

管  内  
管  外  総   計

西 脇 市 多 可 町 合 計  

 

 

火

 

葬

 

場  

遺 体 の  

火  葬  

大 人 （ 12歳 以 上 ）  482 310 792 9 801

小 人 （ 12歳 未 満 ）  0 0 0 0 0

４ 箇 月 以 上 の 胎 児  3 1 4 0 4

小   計  485 311 796 9 805

胞  衣  物  等  の  焼  却  1 1 2 3 5

小 動 物  

の 火 葬  

集 合 葬  141 66 207 8 215

個 別 葬  182 76 258 46 304

小   計  323 142 465 54 519

遺  体  の  一  時  保  管      172 59 231 9 240

合     計  981 513 1,494 75 1,569

葬 

祭 

場 

第 １ 式 場  
通 夜 ・ 告 別 式 に 使 用 133 74 207 2 209

告 別 式 だ け に 使 用  2 0 2 0 2

第 ２ 式 場  
通 夜 ・ 告 別 式 に 使 用 111 100 211 0 211

告 別 式 だ け に 使 用  0 0 0 0 0

合     計  246 174 420 2 422

和 

室 

通 夜 ・ 告 別 式 に 使 用  112 49 161 2 163

告 別 式 だ け に 使 用  9 3 12 0 12

待 合 等 に 使 用 （ 時 間 使 用 ）  655 420 1,075 8 1,083

合     計  776 472 1,248 10 1,258

祭 

壇 

葬 祭 場 ・ 和 室 祭 壇 の 飾 り 付 け  367 226 593 4 597

斎 場 外 出 張 祭 壇 の 飾 り 付 け  17 0 17 0 17

小 型 祭 壇 の 飾 り 付 け （ 和 室 ）  116 21 137 1 138

小 型 祭 壇 の 飾 り 付 け （ 洋 室 ）  42 10 52 0 52

合     計  542 257 799 5 804

霊  き  ゅ  う  車  481 310 791 9 800

 

オ  動物死骸回収作業業務の状況           

区     分  件  数 （ 件 ）  委 託 料 （ 円 ）  備    考  

犬 ・ 猫 等 小 型  278 1,676,618  

鹿 ・ 猪 等 大 型  75 1,221,957  

計  353 2,898,575  
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  カ  公園維持管理業務の状況  

区       分  

使 用 料 の 徴 収 状 況 （ 円 ）  備    考  

受 託 徴 収 額 収 納 済 額 受託未徴収額
利 用 件 数

（ 件 ）

利 用 人 数

（ 人 ）

テ ニ ス コ ー ト  483,240 483,240 0 409 6,402

野 球 場  192,000 169,000 23,000 84 9,209

屋 内 ゲ ー ト ボ ー ル 場  131,440 131,440 0 47 1,995

    計  806,680 783,680 23,000 540 17,606

 

⑵  公社事業に関する事項  

区     分  数  量 （ 件 ）  売 上 額 （ 円 ）  

葬 儀 用 品 販 売 1,060 33,336,940
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

311,000 0 0 311,000 331,120 20,120

311,000 0 0 311,000 331,120 20,120

基本財産利息収
入

311,000 0 0 311,000 331,120 20,120

273,033,000 0 0 273,033,000 271,389,788 △ 1,643,212

238,229,000 0 0 238,229,000 238,052,848 △ 176,152

し尿収集業務収
入

16,232,000 0 0 16,232,000 16,232,000 0

浄化槽管理業務
収入

30,064,000 0 0 30,064,000 30,064,273 273
農業集落排水処理施設維
持管理業務

28,945,869

公共施設浄化槽維持管理
業務

118,324

北播磨清掃事務組合浄化
槽維持管理業務

1,000,080

ごみ収集業務収
入

38,661,000 0 0 38,661,000 38,661,000 0

葬儀業務収入 126,409,000 0 0 126,409,000 126,409,000 0

3,075,000 0 0 3,075,000 2,898,575 △ 176,425
犬猫等動物死骸回収作業
業務

1,676,618

鹿猪等動物死骸回収作業
業務

1,221,957

公営墓地管理業
務収入

1,960,000 0 0 1,960,000 1,960,000 0

公園維持管理業
務収入

20,097,000 0 0 20,097,000 20,097,000 0

市庁舎管理業務
収入

1,731,000 0 0 1,731,000 1,731,000 0

34,804,000 0 0 34,804,000 33,336,940 △ 1,467,060

葬儀用品販売等
収入

34,804,000 0 0 34,804,000 33,336,940 △ 1,467,060

20,000 0 0 20,000 502,425 482,425

20,000 0 0 20,000 502,425 482,425

受取利息 10,000 0 0 10,000 1,161 △ 8,839

雑収入 10,000 0 0 10,000 501,264 491,264

64,999,000 0 0 64,999,000 62,454,053 △ 2,544,947

64,999,000 0 0 64,999,000 62,454,053 △ 2,544,947

総務費補助金 64,999,000 0 0 64,999,000 62,454,053 △ 2,544,947

338,363,000 0 0 338,363,000 334,677,386 △ 3,685,614

平成28年４月１日から平成29年３月31日まで

平成28年度　一般財団法人西脇市住民サービス公社収入支出決算

（収入）

事業活動収支の部

説明収入済額 比較

（単位：円）

予算額勘定科目

補助金等収入

補助金等収入

動物死骸回収作
業業務収入

基本財産運用収入

基本財産運用収入

受託事業収入

事業収入

雑収入

雑収入

自主事業収入

事業活動収入合計（Ａ）
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

297,453,000 0 △ 687,491 296,765,509 285,661,217 11,104,292

47,443,000 0 △ 687,491 46,755,509 46,381,885 373,624

給与・手当 25,963,000 0 △ 209,338 25,753,662 25,753,662 0 社員２名・嘱託４名

福利厚生費 922,000 0 0 922,000 882,305 39,695 健康診断費等

法定福利費 4,457,000 0 0 4,457,000 4,407,001 49,999 社会保険料等

役務費 8,178,000 0 0 8,178,000 8,177,760 240 要員派遣労務費２名

通信運搬費 600,000 0 0 600,000 527,090 72,910 後納郵便料等

消耗品費 491,000 0 △ 152,944 338,056 338,056 0 脱臭液・ゴム手袋等

修繕費 1,300,000 0 △ 533,053 766,947 766,947 0 車検・一般整備等

投入手数料 1,897,000 0 0 1,897,000 1,846,550 50,450 し尿投入手数料

印刷製本費 300,000 0 0 300,000 212,220 87,780 収集伝票等

燃料費 1,589,000 0 △ 322,979 1,266,021 1,266,021 0 軽油代 781,905

軽油税 346,173

ガソリン代等 137,943

賃借料 26,000 0 0 26,000 25,920 80 集金車リース代

保険料 330,000 0 32,930 362,930 362,930 0 自動車保険料等

租税公課 291,000 0 501,705 792,705 792,705 0 消費税等

委託料 974,000 0 0 974,000 933,838 40,162 集金個人委託料 800,000

口座振替委託料 133,838

雑費 125,000 0 △ 3,812 121,188 88,880 32,308 車検諸費用等

24,174,000 0 0 24,174,000 22,927,264 1,246,736

給与・手当 13,738,000 0 0 13,738,000 13,559,790 178,210 社員２名・嘱託１名

福利厚生費 821,000 0 0 821,000 811,833 9,167 健康診断費等

法定福利費 2,365,000 0 0 2,365,000 2,268,709 96,291 社会保険料等

消耗品費 629,000 0 △ 238,032 390,968 390,968 0 簡易測定器電極等

修繕費 1,660,000 0 △ 506,588 1,153,412 936,877 216,535 車検・一般整備等

投入手数料 1,296,000 0 0 1,296,000 964,860 331,140 浄化槽汚泥投入手数料

（支出） （単位：円）

勘定科目 予算額

支出済額 予算残額 説明

事業費

し尿収集業務費

浄化槽管理業務費
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

印刷製本費 30,000 0 0 30,000 0 30,000

燃料費 764,000 0 0 764,000 486,725 277,275 軽油代 143,938

軽油税 75,920

ガソリン代等 266,867

賃借料 715,000 0 0 715,000 668,316 46,684

保険料 309,000 0 0 309,000 298,230 10,770 自動車保険料等

租税公課 1,672,000 0 744,620 2,416,620 2,416,620 0 消費税等

雑費 175,000 0 0 175,000 124,336 50,664 車検諸費用等

36,747,000 0 0 36,747,000 35,219,397 1,527,603

給与・手当 28,486,000 0 △ 1,113,335 27,372,665 26,711,189 661,476 嘱託９名

福利厚生費 303,000 0 0 303,000 259,744 43,256 健康診断費等

法定福利費 4,748,000 0 0 4,748,000 3,938,242 809,758 社会保険料等

通信運搬費 12,000 0 0 12,000 12,000 0 電話使用料等

消耗品費 300,000 0 0 300,000 292,177 7,823 車両用消耗品等

保険料 193,000 0 0 193,000 187,710 5,290 自動車保険料等

租税公課 2,705,000 0 938,375 3,643,375 3,643,375 0 消費税等

委託料 0 0 174,960 174,960 174,960 0
収集業務（シルバー人材
センター）

117,186,000 0 0 117,186,000 112,969,819 4,216,181

給与・手当 61,714,000 0 0 61,714,000 59,356,328 2,357,672 社員７名・嘱託６名

福利厚生費 2,838,000 0 0 2,838,000 2,811,559 26,441 健康診断費等

法定福利費 10,532,000 0 0 10,532,000 10,027,332 504,668 社会保険料等

旅費交通費 216,000 0 0 216,000 153,980 62,020 研修旅費等

通信運搬費 269,000 0 0 269,000 241,282 27,718 電話使用料等

消耗品費 1,612,000 0 341,476 1,953,476 1,953,476 0 事務用品、施設備品等

修繕費 838,000 0 5,820 843,820 843,820 0 車検、一般整備等

印刷製本費 54,000 0 68,040 122,040 122,040 0 パンフレット

燃料費 5,508,000 0 △ 814,835 4,693,165 4,693,165 0 灯油代 4,578,660

葬儀業務費

ごみ収集業務費

（支出） （単位：円）

勘定科目 予算額

支出済額 予算残額 説明

検査車リース代（３台）
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

ガソリン代等 114,505

光熱水費 16,913,000 0 △ 2,225,403 14,687,597 14,632,016 55,581 電気代 13,611,754

水道代 525,906

下水道代 494,356

賃借料 1,828,000 0 0 1,828,000 1,669,045 158,955
軽四トラックリース代
（３台）

393,984

玄関マット等 1,108,836

デジタル複写機 43,105

観葉植物 123,120

保険料 156,000 0 0 156,000 132,820 23,180 自動車保険料等

租税公課 6,138,000 0 2,609,950 8,747,950 8,747,950 0 消費税等

委託料 8,470,000 0 0 8,470,000 7,470,054 999,946
宿直業務（シルバー人材
センター）

2,299,845

清掃業務（シルバー人材
センター）

2,828,601

火葬炉保守点検業務 864,000

空調機保守点検業務 486,000

自動ドア保守点検業務 185,760

電気設備保安管理業務 168,480

消防用設備点検業務 146,880

火葬残灰処理 81,000

オゾン脱臭機整備保守点
検業務

108,000

総合警備 90,720

衛生設備保守点検 40,500

剪定くず処分費 3,000

斎場床洗浄業務 167,268

雑費 100,000 0 14,952 114,952 114,952 0 車検諸費用等

27,173,000 0 0 27,173,000 25,278,987 1,894,013

給与・手当 1,161,000 0 0 1,161,000 1,161,000 0

福利厚生費 20,000 0 0 20,000 20,000 0 健康診断費等

（単位：円）（支出）

説明支出済額 予算残額

勘定科目

葬儀用品販売事業費

予算額
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

法定福利費 25,000 0 0 25,000 25,000 0 社会保険料等

商品仕入 25,679,000 0 0 25,679,000 23,784,987 1,894,013 葬儀用品 24,085,933

期首 595,309

期末 △ 896,255

賃借料 288,000 0 0 288,000 288,000 0 車庫棟施設使用料

公営墓地管理業務費 1,960,000 0 0 1,960,000 1,760,604 199,396

通信運搬費 39,000 0 0 39,000 28,628 10,372 電話使用料等

消耗品費 176,000 0 0 176,000 70,670 105,330 草刈刃等

燃料費 47,000 0 0 47,000 19,656 27,344

光熱水費 304,000 0 0 304,000 254,750 49,250 電気代 182,606

水道代 72,144

委託料 1,394,000 0 0 1,394,000 1,386,900 7,100
市営墓地管理（シルバー
人材センター）

29,059,000 0 0 29,059,000 27,439,989 1,619,011

給与・手当 7,617,000 0 0 7,617,000 6,751,400 865,600 嘱託２名・臨時１名

福利厚生費 89,000 0 0 89,000 73,463 15,537 健康診断費等

法定福利費 1,223,000 0 0 1,223,000 1,144,068 78,932 社会保険料等

通信運搬費 217,000 0 0 217,000 186,286 30,714 電話使用料等

消耗品費 1,018,000 0 1,132,811 2,150,811 2,150,811 0 草刈刃等

修繕費 720,000 0 △ 477,586 242,414 242,414 0 車両及び機具修繕等

燃料費 853,000 0 0 853,000 499,365 353,635 軽油代 38,294

軽油税 16,053

ガソリン代等 445,018

賃借料 866,000 0 6,532 872,532 872,532 0
軽四トラック等リース代
（５台）

保険料 465,000 0 0 465,000 458,510 6,490 施設賠償責任保険料等

租税公課 75,000 0 965,427 1,040,427 1,040,427 0 消費税等

委託料 15,808,000 0 △ 1,627,184 14,180,816 13,949,172 231,644
低木剪定（シルバー人材
センター）

7,704,917

西脇公園野球場管理（シ
ルバー人材センター）

1,613,963

（支出）

予算残額

予算額

説明

（単位：円）

支出済額

勘定科目

公園維持管理業務費
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

高木剪定（シルバー人材
センター）

172,000

剪定材チップ処理等 423,700

日本へそ公園清掃等業務
（白ゆり会）

625,536

童子山公園清掃等業務
（西脇区）

1,620,000

天神池スポーツセンター周
辺維持管理業務（寺内）

216,000

西脇公園美化推進業務
（有志会）

641,520

城山公園維持管理業務
（鹿野町）

571,536

野村公園清掃等業務（野
村町）

360,000

雑費 108,000 0 0 108,000 71,541 36,459 車検諸費用等

市庁舎管理業務費 13,711,000 0 0 13,711,000 13,683,272 27,728

給与・手当 10,533,000 0 △ 4,547 10,528,453 10,500,725 27,728 嘱託３名・臨時２名

福利厚生費 90,000 0 9,000 99,000 99,000 0 健康診断費等

法定福利費 1,404,000 0 37,109 1,441,109 1,441,109 0 社会保険料等

委託料 1,684,000 0 △ 41,562 1,642,438 1,642,438 0
市庁舎管理（シルバー人
材センター）

23,216,000 0 0 23,216,000 22,187,470 1,028,530

23,216,000 0 0 23,216,000 22,187,470 1,028,530

役員報酬 59,000 0 11,200 70,200 70,200 0
評議員６名・理事３名・
監事１名

給与・手当 11,088,000 0 0 11,088,000 10,380,020 707,980 常務理事・社員１名

福利厚生費 428,000 0 0 428,000 415,241 12,759 健康診断費等

法定福利費 1,804,000 0 0 1,804,000 1,691,402 112,598 社会保険料等

会議費 50,000 0 0 50,000 0 50,000

旅費交通費 250,000 0 △ 191,620 58,380 58,380 0 研修旅費等

研修費 200,000 0 0 200,000 134,420 65,580 研修費等

通信運搬費 279,000 0 0 279,000 269,190 9,810 電話使用料等

消耗品費 630,000 0 134,349 764,349 764,349 0 事務用品等

修繕費 380,000 0 △ 281,623 98,377 98,377 0 一般修繕等

燃料費 75,000 0 0 75,000 48,080 26,920 ガソリン代

勘定科目

（支出）

予算額

（単位：円）

説明支出済額 予算残額

管理費

管理費
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

光熱水費 858,000 0 0 858,000 824,662 33,338 電気代 531,849

水道代 119,502

下水道代 59,095

ガス代 114,216

賃借料 1,123,000 0 △ 100,887 1,022,113 1,022,113 0
軽四トラックリース代
（１台）

112,860

ビジネスホン 302,400

玄関マット等 77,604

土地賃借料 355,080

総合警備 103,680

デジタル複写機 70,489

交際費 150,000 0 △ 128,392 21,608 15,000 6,608 香料等

保険料 147,000 0 0 147,000 144,850 2,150 自動車保険料等

租税公課 4,130,000 0 543,683 4,673,683 4,673,683 0 消費税等

負担金 98,000 0 13,290 111,290 111,290 0 社会保険協会費 4,800

西脇工業協会費 50,000

労働基準協会費 11,000

自動車協会費 3,000

花と緑の協会費 10,000

商工会議所協会費 3,500

平野町会費 15,000

NHK受信料 13,990

寄付金 400,000 0 0 400,000 400,000 0

雑費 1,067,000 0 0 1,067,000 1,066,213 787 税理士報酬 810,000

借入金利息 68,339

振込手数料等 187,874

320,669,000 0 △ 687,491 319,981,509 307,848,687 12,132,822

17,694,000 0 687,491 18,381,491 26,828,699 8,447,208

（単位：円）

予算額

事業活動収支差額(Ａ)-(Ｂ)

説明支出済額 予算残額

事業活動支出合計（Ｂ）

勘定科目

（支出）

-13-



投資活動収支の部

大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

0 0 0 0 440,000 440,000

0 0 0 0 440,000 440,000

車両売却収入 0 0 0 0 440,000 440,000
し尿収集車（１台）浄化
槽車（１台）

0 0 0 0 440,000 440,000

大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

8,852,000 0 13,491 8,865,491 8,864,253 1,238

8,852,000 0 13,491 8,865,491 8,864,253 1,238

減価償却引当預
金　し尿

3,887,000 0 13,491 3,900,491 3,900,491 0 建物・車両・構築物

減価償却引当預
金　浄化槽

1,434,000 0 0 1,434,000 1,432,800 1,200 車両

減価償却引当預
金　管理

3,531,000 0 0 3,531,000 3,530,962 38 建物・構築物等

8,600,000 0 674,000 9,274,000 9,270,800 3,200

8,600,000 0 674,000 9,274,000 9,270,800 3,200

車両購入費 8,600,000 0 0 8,600,000 8,596,800 3,200 浄化槽車

器具備品 0 0 674,000 674,000 674,000 0 高圧洗浄機

17,452,000 0 687,491 18,139,491 18,135,053 4,438

△ 17,452,000 0 △ 687,491 △ 18,139,491 △ 17,695,053 435,562

大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

0 0 0 0 0 0

（収入）

固定資産取得支出

固定資産取得支出

（支出） （単位：円）

投資活動収支差額(Ｃ)-(Ｄ)

投資活動収入合計（Ｃ）

説明

（単位：円）

収入済額

（単位：円）

説明

収入済額 比較

財務活動収支の部

勘定科目

比較

予算額

（収入）

固定資産売却収入

固定資産売却収入

勘定科目 予算額

支出済額 予算残額 説明

減価償却引当預金支出

投資活動支出合計（Ｄ）

財務活動収入合計（Ｅ）

特定預金支出

勘定科目 予算額
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大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000 0

3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000 0

長期借入金返済
支出

3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000 0

3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000 0

△ 3,000,000 0 0 △ 3,000,000 △ 3,000,000 0

大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

5,000,000 0 0 5,000,000 0 5,000,000

5,000,000 0 0 5,000,000 0 5,000,000

予備費 5,000,000 0 0 5,000,000 0 5,000,000

5,000,000 0 0 5,000,000 0 5,000,000

大科目 中科目 小科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額

338,363,000 0 0 338,363,000 335,117,386 △ 3,245,614

346,121,000 0 0 346,121,000 328,983,740 17,137,260

△ 7,758,000 0 0 △ 7,758,000 6,133,646 13,891,646

△ 1,307,000 0 0 △ 1,307,000 2,768,080

△ 9,065,000 0 0 △ 9,065,000 8,901,726
次期繰越収支差額

(Ｊ)+(Ｋ)

当期支出合計
(Ｂ)+(Ｄ)+(Ｆ)+(Ｇ)=(Ｉ)

当期収支差額
(Ｈ)-(Ｉ)=(Ｊ)

財務活動支出合計（Ｆ）

（支出） （単位：円）

財務活動収支の部

勘定科目 予算額

支出済額 予算残額 説明

借入金返済支出

借入金返済支出

財務活動収支差額(Ｅ)-(Ｆ)

予備費支出

（支出） （単位：円）

勘定科目

勘定科目 予算額

支出済額 予算残額 説明

予備費

当期収入合計
(Ａ)+(Ｃ)+(Ｅ)=(Ｈ)

前期繰越収支差額
(Ｋ)

予備費

予備費支出合計（Ｇ）

（単位：円）

予算額

収入支出済額 比較 説明
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（一般） （単位：円）

科　　目 予算現額 決 算 額 比　　較 備　　考
Ⅰ　事業活動収支の部
　事業活動収入
　　１　基本財産運用収入 311,000 331,120 20,120
　　２　事業収入 273,033,000 271,389,788 △ 1,643,212
　　３　雑収入 20,000 502,425 482,425
　　４　補助金等収入 64,999,000 62,454,053 △ 2,544,947
　　　　　当期収入合計 338,363,000 334,677,386 △ 3,685,614

　事業活動支出
　　１　事業費 296,765,509 285,661,217 11,104,292
　　２　管理費 23,216,000 22,187,470 1,028,530
　　　　　当期支出合計 319,981,509 307,848,687 12,132,822
　　　　　事業活動収支計 18,381,491 26,828,699 8,447,208

Ⅱ　投資活動収支の部
　投資活動収入
　　１　固定資産売却収入 0 440,000 440,000
　　　　　当期収入合計 0 440,000 440,000

　投資活動支出
　　１　特定預金支出 8,865,491 8,864,253 1,238
　　２　固定資産取得支出 9,274,000 9,270,800 3,200
　　　　　当期支出合計 18,139,491 18,135,053 4,438
　　　　　投資活動収支計 △ 18,139,491 △ 17,695,053 435,562

Ⅲ　財務活動収支の部
　財務活動収入 0 0 0
　　　　　当期収入合計 0 0 0

　財務活動支出 0 0 0
　　１　借入金返済支出 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　当期支出合計 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　財務活動収支計 △ 3,000,000 △ 3,000,000 0

予備費支出 5,000,000 0 5,000,000
　　　　　当期支出合計 5,000,000 0 5,000,000

科　　目 予算現額 決 算 額 比　　較 備　　考
当期収入合計 338,363,000 335,117,386 △ 3,245,614
当期支出合計 346,121,000 328,983,740 17,137,260
当期収支差額 △ 7,758,000 6,133,646 13,891,646
前期繰越収支差額 △ 1,307,000 2,768,080
次期繰越収支差額 △ 9,065,000 8,901,726

収　支　計　算　書

平成28年４月１日から平成29年３月31日まで
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（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　　現金預金 41,012,704 80,141,993 △ 39,129,289
　　　　　未収金 26,177,141 24,517,875 1,659,266
　　　　　棚卸資産 896,255 595,309 300,946
　　　　　定期預金 54,000,000 0 54,000,000
　　　　流動資産合計 122,086,100 105,255,177 16,830,923
　２　固定資産
 　 (1) 基本財産
　　　    基本財産預金 379,884 379,884 0
　　　　  土地 16,620,116 16,620,116 0
　　　    有価証券 23,000,000 23,000,000 0
　　　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0
    (2) 特定資産 
　　　　  退職手当引当預金 190,475 25,190,475 △ 25,000,000
　　　　  退職手当引当預金（定期預金） 25,000,000 0 25,000,000
　　  　特定資産合計 25,190,475 25,190,475 0
　　(3) その他固定資産
   　  　 建物 24,489,831 25,313,605 △ 823,774
　　　　  構築物 25,873,759 29,307,444 △ 3,433,685
　　　  　車両運搬具 10,317,154 6,306,306 4,010,848
　　　  　工具器具備品 680,373 27,217 653,156
　　　　　出資証券 100,000 100,000 0
　　　　  電話加入権 173,400 173,400 0
　　　　その他固定資産合計 61,634,517 61,227,972 406,545
        資産合計 248,911,092 231,673,624 17,237,468
Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　  未払金 33,319,250 31,358,503 1,960,747
　　　  　預り金 1,510,344 1,685,907 △ 175,563
　　　  　預りし尿手数料 2,515,200 2,467,360 47,840
　　  　流動負債合計 37,344,794 35,511,770 1,833,024
　２　固定負債
　　　　  退職手当引当金 58,275,000 58,275,000 0
　　　　　長期借入金 3,000,000 6,000,000 △ 3,000,000
　　　　固定負債合計 61,275,000 64,275,000 △ 3,000,000
        負債合計 98,619,794 99,786,770 △ 1,166,976
Ⅲ　正味財産
　１　指定正味財産
　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0
　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0
　２　一般正味財産 150,291,298 131,886,854 18,404,444
　　　　一般正味財産合計 150,291,298 131,886,854 18,404,444
　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0
　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0
　　　　正味財産合計 150,291,298 131,886,854 18,404,444
　　　　負債及び正味財産合計 248,911,092 231,673,624 17,237,468

貸　借　対　照　表

平成29年３月31日現在
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（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

　  ⑴　経常収益

　　　　　基本財産運用収益 331,120 311,570 19,550

　　　　　事業収益 271,389,788 261,753,488 9,636,300

　　　　　雑収入 502,425 127,700 374,725

　　　　　補助金等収入 62,454,053 61,309,311 1,144,742

　　　　経常収益計 334,677,386 323,502,069 11,175,317

    ⑵　経常費用

　　　　　事業費　 285,661,217 281,151,576 4,509,641

　　　　　管理費 22,187,470 23,010,619 △ 823,149

　　　　　減価償却費 8,864,253 5,384,737 3,479,516

　　　　経常費用計 316,712,940 309,546,932 7,166,008

　　　　　当期経常増減額 17,964,446 13,955,137 4,009,309

　２　経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

　　　　　固定資産売却益 439,998 0 439,998

　　　　経常外収益計 439,998 0 439,998

　　⑵　経常外費用

　　　　　固定資産除却損 0 1 △ 1

　　　　経常外費用計 0 1 △ 1

　　　　　当期経常外増減額 439,998 △ 1 439,999

　　　　  当期一般正味財産増減額 18,404,444 13,955,136 4,449,308

　　　  　一般正味財産期首残高 131,886,854 117,931,718 13,955,136

　　　  　一般正味財産期末残高 150,291,298 131,886,854 18,404,444

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　  当期指定正味財産増減 0 0 0

　  　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　  　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 150,291,298 131,886,854 18,404,444

正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成28年４月１日から平成29年３月31日まで
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（単位：円）

科　目

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　  現金預金 41,012,704

　　　　  未収金 26,177,141

　　　  　棚卸資産 896,255

　　　　　定期預金 54,000,000

　　　　流動資産合計 122,086,100

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　  　基本財産預金 379,884

　　　　  土地 16,620,116

　　　  　有価証券 23,000,000

　　　　基本財産合計 40,000,000

　　(2) 特定資産

　　　    退職手当引当預金 190,475

　　　    退職手当引当預金（定期預金） 25,000,000

　　　　特定資産合計 25,190,475

　 （3) その他固定資産

   　  　 建物 24,489,831

　　　　  構築物 25,873,759

　　　  　車両運搬具 10,317,154

　　　  　工具器具備品 680,373

　　　　　出資証券 100,000

　　　　  電話加入権 173,400

　　　　その他固定資産計 61,634,517

　　　　固定資産合計 126,824,992

　　　　資産合計 248,911,092

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　 　 未払金 33,319,250

　　　 　 預り金 1,510,344

　　　　  預りし尿手数料 2,515,200

　　　　流動負債合計 37,344,794

　２　固定負債

　　　　  退職手当引当金 58,275,000

　　　　　長期借入金 3,000,000

　　　　固定負債合計 61,275,000

　　　　負債合計 98,619,794

　　　　正味財産 150,291,298

財　産　目　録
（平成29年３月31日現在）

金　額
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